
REGISTRO GENERALE N. 2817 del 06/11/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE POLIZIA LOCALE 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2817 del 06/11/2023 

 DETERMINAZIONE N. 153 del 27/10/2023 
PROPOSTA N. 3639 del 26/10/2023 
 
OGGETTO: Affidamento dei servizi tecnici di progettazione  SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA URBANA NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI MASSAFRA - Programma Operativo Complementare (POC) 
“Legalità” 2014-2020 - Asse II 

 

Il Responsabile del Settore Polizia Locale 

giusta attribuzione di posizione organizzativa in esecuzione del decreto del Sindaco n°29 del 22.09.2023;   

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili 
dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

premesso che 

il programma operativo complementare “Legalità” 2014-2020 contempla tra le proprie linee di intervento il 
sostegno a progettualità finalizzate a rafforzare la sicurezza dei territori attraverso sistemi di presidio 
tecnologico;  

in tale ambito il programma sviluppa un’azione complementare sia rispetto al programma operativo 
nazionale “Legalità”, che finanzia l’installazione di strumenti tecnologici fissi e mobili per il controllo del 
territorio e la fornitura di sistemi di intelligence al fine di rafforzare il presidio di legalità di aree vulnerabili e 
particolare vocazione produttiva, sia rispetto all’intervento statale di sicurezza pubblica, che contempla il 
finanziamento di sistemi a supporto della sicurezza urbana in aderenza al dettato del Decreto Legge 
20.02.2017, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della citta”, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 18.04.2017, n. 48; 

l’Autorità di gestione del POC “Legalità”, a seguito di confronto con i rappresentanti delle Regioni Basilicata, 
Calabria, Campania, Puglia e Sicilia ed ANCI, ha avviato la selezione di progettualità finalizzate ad 
incrementare il presidio tecnologico delle aree urbane che non sono state interessate dai finanziamenti 
previsti dal D.L. 14/2017 oltre che da PON e POC “Legalità”; 

la Prefettura di Taranto AREA I, con nota prot. n. 44670 del 03/08/2022, informava l’Amministrazione, al 
fine di dare attuazione al Programma Operativo Complementare “Legalità” 2014-2020, inerente 
l’installazione di strumenti tecnologici fissi e mobili per il controllo del territorio e la fornitura di sistemi di 
intelligence (sensoristica, video analytics) allo scopo di rafforzare il presidio di legalità di aree vulnerabili a 
particolare vocazione produttiva (industriali, turistiche ed agricole), della possibilità di ottenere un 
finanziamento per sistemi a supporto della sicurezza urbana in aderenza al dettato del decreto legge 20 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2817 del 06/11/2023 

febbraio 2017, n. 4 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito con 
modificazioni nella Legge 18 aprile 2017, n. 48;  

dato atto che 

con DGC n. 81 del 20.03.2023 è stato approvato il progetto definitivo denominato “Sistema di 
Videosorveglianza Urbana nel Territorio del Comune di Massafra”; 

con Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, al prot. n. 24689 del 
05.06.2023, l’Autorità di Gestione di PON e POC “Legalità” 2014/2020 ha approvato la proposta 
progettuale di questo Ente, con posizionamento in graduatoria per l’importo di € 137.860,00, a valere sulle 
risorse del POC “Legalità” 2014/2020 - Asse 2.  

con DGC n. 190 del 19.06.2023 l’Amministrazione Comunale ha preso atto dell’ammissione a 
finanziamento del progetto definitivo denominato “Sistema di Videosorveglianza Urbana nel Territorio del 
Comune di Massafra” per l’importo di € 137.860,00, e ha nominato RUP per la procedura in epigrafe il dott. 
Mirko Cosimo Tagliente, Comandante PL; 

considerato che 

si ravvisa la necessità di provvedere alla redazione del progetto esecutivo finalizzato alla successiva 
realizzazione di quanto indicato nel progetto definitivo approvato e ammesso a finanziamento; 

i servizi tecnici riguardano la progettazione necessaria alla successiva acquisizione e realizzazione di un 
sistema di videosorveglianza di spazi pubblici, per consentire la registrazione di scenari atti a supportare le 
Forze di Polizia nell’attività di prevenzione e contrasto delle illegalità, soprattutto per soddisfare le esigenze 
di una più diffusa ed efficace salvaguardia dei beni pubblici, privati e di ripristino delle condizioni di 
sicurezza; 

il quadro economico del progetto definitivo, come approvato, è il seguente: 

QUADRO FINANZIARIO 

IMPORTO ATTIVITA’ LAVORATIVE (vedasi Computo Metrico): €   100.000,00 (escluso IVA) 

 

A.1 – Attività 1 

 Progettazione del sistema: importo lavori  

 1. Progettazione Esecutiva: 5% x €   100.000,00 = €   5.500,00 

 2. Direzione Lavori: 2% x  = €   2.000,00 

 3. Coordinamento della Sicurezza: 3% x  = €   3.000,00 

 4. Indagini e studio propedeutico al progetto esecutivo      

  (rilievi/sorveglianza geologica, archeologica, etc.) 1% x  = €   1.000,00 

Sommano:    11,5%   

 Contributi InarCassa: 4% x €   11.500,00 = €        460,00 

 IVA per Progettazione/DL/CSP/CSL/Indagini: 22% x €   11.960,00 = €     2.631,20 

Totale Attività 1:   €   14.591,20 

A.2 – Attività 2 importo lavori  iva Importo iva  

  Acquisto ed installazione degli apparati: €    54.213,28 + 22% €    11.926,92 = €   66.140,20 

Totale Attività 2:   €   66.140,20 

A.3 – Attività 3 importo lavori  iva Importo iva  

 
Realizzazione ed installazione della rete di collegamento, 
comprensiva di apparati attivi 

€    27.922,63 + 22% €    6.142,98 = €   34.065,61 

Totale Attività 3:   €   34.065,61 

A.4 – Attività 4 importo lavori  iva Importo iva  

 
Realizzazione ed installazione ed integrazione della sala 
controllo: 

€    17.864,09 + 22% €    3.930,10 = €   21.794,19 

Totale Attività 4:   €   21.794,19 

A.5 – Attività 5   importo lavori  

 Collaudo: 1,0% x €   100.000,00 = €     1.000,00 

 Contributi InarCassa: 4% x €   1.000,00 = €          40,00 

 IVA: 22% x €   1.040,00 = €        228,80 

Totale Attività 5:   €    1.268,80 

 

IMPORTO PROGETTO (somma soggetta a finanziamento) Sommano A.1-A.2-A.3-A.4-A.5: €     137.860,00 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2817 del 06/11/2023 

il CUP assegnato al progetto è C29I23000260007; 

la spesa complessiva di € 137.860,00 trova copertura finanziaria a valere sulle risorse del Programma 
Operativo Complementare (POC) “Legalità” 2014-2020 - Asse II “Rafforzare le condizioni di legalità per lo 
sviluppo economico dei territori delle Regioni target” - Azione 2.1“Interventi integrati per il presidio di aree 
strategiche per lo sviluppo economico delle Regioni target”. L’intera somma è riportata nel bilancio corrente 
2023/25 in risorse entrata cap. 2252 e in uscita al capitolo di spesa 10076, giusta determina n°454 del 
17.08.2023 di accertamento delle entrate; 

dato atto che 

il CIG individuato per lo svolgimento dei servizi tecnici è ZF83AAB138, ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 
187/2010; 

si è proceduto a eseguire una Richiesta di Offerta economica ad operatore economico qualificato per i servizi 
tecnici in oggetto, iscritto nella Short List del portale di e-procurement della stazione appaltante del Comune 
di Massafra, inoltrando lettera d’invito alla procedura; 

dai professionisti iscritti alla piattaforma è stato individuato per i servizi tecnici di progettazione esecutiva, 

direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

relativi al progetto per la realizzazione di un “Sistema di Videosorveglianza Urbana nel Territorio del Comune 

di Massafra” l’ing. Angelo Ricci, -----------------------------------------------------------------------------------------------------

--------OMISSIS-------------------------------------------------------------------------------------------------------------; 

accertato che  

è pervenuta la documentazione richiesta dalla procedura di affidamento, digitalmente sottoscritta, ovvero: 

▪ offerta economica per importo imponibile di € 11.385, 00 corrispondente ad uno sconto pari al 1,00% 
oltre oneri previdenziali al 4%, ovvero per complessivi € 11.840,40 sull’importo a base d’asta di € 
11.500,00 , oltre Iva come per legge, per un importo complessivo inferiore a quanto previsto al punto 
A.1 del quadro economico; 

▪ possesso della polizza assicurativa RC professionale A123C711401-LB presso la compagnia Lloyd’s per un 
massimale pari ad € 1.500.000,00;   

▪ dichiarazione di assenza di cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del Dlgs. 159 del 
6 settembre 2011; 

▪ dichiarazione di assenza di cause di esclusione a contrarre con la PA previste dalla Legge; 
▪ sottoscrizione del patto di integrità; 
▪ dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
▪ dichiarazione del regime fiscale forfettario, non soggetto ad IVA;  
▪ idonea esperienza e di possedere le capacità tecnico-professionali necessarie a svolgere i servizi; 
▪ certificato di regolarità contributiva Inarcassa.1732368 del 24 ottobre 2023; 

DEFINITE le condizioni di esecuzione del contratto dei servizi da assegnare, ovvero: 

▪ la liquidazione avverrà a conclusione dei servizi tecnici mediante emissione di certificato di pagamento, 
previo accertamento della corretta esecuzione dei servizi. L’Ente, in caso di mancato trasferimento dei 
fondi oggetto di finanziamento, si riserva la facoltà di sospendere le fatture emesse in attesa 
dell’accredito. Data l’entità degli importi non sono previste anticipazioni sui servizi tecnici da svolgere.  

▪ i pagamenti avverranno in modo elettronico ed a fronte di fattura elettronica che dovrà riportare gli 
estremi del CIG e del CUP, gli estremi del presente Atto di conferimento incarico; intestate all’ente 
Comune di Massafra (TA) codice fiscale 80009410731 PARTITA IVA 00858770738 Codice Univoco di 
fatturazione Polizia Locale NJP1IQ; 

▪ entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla conferma dell’incarico, il professionista dovrà 
provvedere alla consegna del progetto esecutivo, completo in ogni sua parte, mentre la conclusione 
dell’incarico avverrà con l’ultimazione dei lavori e l’emissione del certificato di regolare esecuzione.  

▪ eventuale indisponibilità a svolgere i servizi dovranno essere tempestivamente comunicate al presente 
ufficio che dovrà provvedere; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2817 del 06/11/2023 

▪ l’accertamento di carenze o errori nello svolgimento dei servizi causerà la risoluzione per inadempienza 
dello stesso ed il mancato pagamento dell’importo pattuito; 

▪ le attività dovranno essere tempestive e non generare ritardi, pertanto dovranno rispettare i termini di 
legge e del finanziamento, pena la risoluzione per grave inadempienza ed il mancato riconoscimento dei 
servizi svolti al professionista a copertura del danno subito; 

▪ eventuali ritardi nell’esecuzione dei servizi, se non autorizzata dalla stazione appaltante, daranno luogo a 
trattenute pari a € 100,00 per ogni settimana o frazione di settimana di ritardo; 

▪ l’esecuzione parziale o mal eseguita dei servizi comporterà una riduzione del prezzo corrisposto; 
▪ consegna dei relativi elaborati dovrà avvenire in formato digitale sottoscritto con firma digitale e 

trasmesso all’indirizzo PEC polizialocale@pec.comunedimassafra.it; 
▪ che le spese relative alla riproduzione delle copie cartacee degli elaborati prodotti per gli usi istituzionali 

restano a carico dell’operatore economico aggiudicatario; 
▪ i corrispettivi preventivati, sono comprensivi di spese ed oneri accessori relativi al servizio; 

visti 

-il Testo Unico degli Enti Locali (Dlgs 267/2000); 
-Il Codice dei Contratti Pubblici (Dlgs 36/2023); 
-la norma in materia del procedimento amministrativo (L. 241/1990); 
- lo statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Dlgs. 165/2001 in merito agli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
- il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;  
- la Circolare del Ministero dell’Interno 3 del 22 giugno 1998, con la quale si ribadisce il principio di 
separazione tra funzione di Governo e di gestione dell’Ente Locale, attribuendo la competenza ai Dirigenti 
per l’adozione di atti gestionali, e confermando il divieto per gli organi politici; 

Verificata l'idoneità tecnica del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa, la 
conformità a leggi, statuto e regolamenti, la compatibilità delle prestazioni richieste e delle eventuali 
responsabilità; 

DETERMINA 

che quanto descritto in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di APPROVVARE le risultanze della procedura di richiesta di offerta svolta sul portale di e-procurement del 
Comune di Massafra che si allega per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(allegato A), pertanto si procede all’affidamento dei servizi tecnici mediante procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs 36/2023;  

di AFFIDARE i servizi tecnici di progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’ing. Angelo Ricci, ------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------OMISSIS-----------------------------------------------

--------------------------------------------------------------, per l’importo complessivo di € 11.840,40 comprensivo di 

oneri previdenziali (4%), corrispondente ad una percentuale di sconto pari al 1,00% di quanto previsto  al 

punto A.1 del quadro economico, oltre iva come per legge; 

di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 137.860,00, necessaria per la realizzazione di un “Sistema di 
Videosorveglianza Urbana nel Territorio del Comune di Massafra” trova copertura finanziaria a valere sulle 
risorse del POC “Legalità” 2014/2020 - Asse 2, risorsa di entrata cap. 2252 bilancio 2023,  giusta determina 
n°454 del 17.07.2023 di accertamento delle entrate; 

VERIFICATO che la somma complessiva di € 14.445,29, inclusi oneri previdenziali al 4% e iva al 22% qualora 
prevista, trova imputazione al capitolo di spesa 10076 del corrente esercizio finanziario, il tutto per 
assicurare   i servizi tecnici di progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2817 del 06/11/2023 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione del “Sistema di Videosorveglianza 
Urbana nel Territorio del Comune di Massafra”;  
 

Sentito in merito il Dirigente competente  della 4^ Ripartizione, che ha espresso parere favorevole all’utilizzo 

del capitolo di spesa 10076 per la somma richiesta  per i fini preposti; 

 

di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanziario: 2023  Cap./Art.: 10076 

Descrizione: “Contributo Statale POC legalità e- impianti di videosorveglianza –E 2252” 

Missione: 03  Programma: 01 Titolo: 2 Macroaggregato: 02 

PdCfinanz.: 2.02.01.04.000 

Creditore:  ing. Angelo Ricci, ----------------------------------------------------------------------------------------------

------------------OMISSIS------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------;- 

Importo € 14445,29    

Spesa ricorrente: no 

di DARE ATTO: 

- che al presente servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara: ZF83AAB138; 

- è stata acquisita la Certificazione di Cassa dei contributi; 

− dell’autorizzazione del Dirigente della 4^ Ripartizione dell’Ente all’utilizzo del capitolo di spesa 10076 

per l’importo e le finalità stabilite.= 

di STABILIRE che il contratto tra il Comune di Massafra ed il soggetto aggiudicatario del servizio oggetto della 
procedura: 
• sarà stipulato nella forma telematica equivalente, ovvero attraverso l’invio di PEC in forma di lettera 

commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Dlgs 36/2023, e pertanto lo stesso verrà considerato 
automaticamente sottoscritto se entro il congruo termine di quindici giorni dalla notifica del presente 
atto non perverranno dalla controparte comunicazioni ostative a mezzo PEC; 

• non è soggetto al termine dilatorio previsto dall'articolo 18, comma 3 lett d) Dlgs. 36/2023; 

 
Di attestare  la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i vincoli di finanza 
pubblica ex art. 183 comma 8 D. Lgs 267/2000; 
 
Di dare atto che il professionista ing. Angelo Ricci,  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche.=  
 

Di liquidare l'importo indicato successivamente seguito presentazione di relativa fattura elettronica.= 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.= 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.= 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2817 del 06/11/2023 

 
In relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente 
provvedimento   è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le 
relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, 
valutazione e merito.= 
 
Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente.= 

 
                                                                          Il Responsabile del Settore P.L. 

                                                                                   Comandante Polizia Locale 
                                                                                    Comm. Sup. dott. Mirko C. TAGLIENTE 

  

 

 
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla 

pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di 

affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni 
dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3639 del 26/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  TAGLIENTE MIRKO COSIMO in data 27/10/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3639 
del 26/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 10076 2031 1 03 01 2 02 2.02.01.04.002 Impianti 14.445,29 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 06/11/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3885 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2817 del 06/11/2023 

 
Il 06/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2817 del 06/11/2023 con 
oggetto 
Affidamento dei servizi tecnici di progettazione  SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA URBANA NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI MASSAFRA - Programma Operativo Complementare (POC) “Legalità” 2014-
2020 - Asse II 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 06/11/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


